
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIACHO FUNDO II
 

ORDEM DE SERVIÇO N° 33, DE 20 DE JULHO DE 2020
A ADMINISTRADORA REGIONAL DO RIACHO FUNDO II DO DISTRITO 
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno das 
Administrações Regionais, aprovado pelo Decreto nº 38.094, de 28/03/2017 e no art. 3º do 
Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o que consta no Despacho - 
Despacho - RA-XXI/CODES (42489162) do processo SEI nº 00301-00002007/2019-17, 
resolve: DESIGNAR OSNI BUENO DE FREITAS, matrícula nº 16918959, Diretor, da 
Diretoria de Desenvolvimento e Ordenamento Territorial, símbolo CNE-07, para 
substituir o servidor, IVAN SILVA DE CARVALHO JUNIOR, matrícula nº 16899407, 
Coordenador, da Coordenadoria de Desenvolvimento, símbolo CNE-06, da Administração 
Regional do Riacho Fundo II, no período de 08/07/2020 à 17/07/2020, em virtude de 
férias regulamentares da titular.

ANA MARIA DA SILVA

ORDEM DE SERVIÇO N° 40, DE 03 DE AGOSTO DE 2020
A ADMINISTRADORA REGIONAL DO RIACHO FUNDO II DO DISTRITO 
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno das 
Administrações Regionais, aprovado pelo Decreto nº 38.094, de 28/03/2017 e no art. 3º do 
Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o que consta no Despacho - 
Despacho - RA-XXI/CODES (43161687) do processo SEI nº 00301-00002007/2019-17, 
resolve: DESIGNAR JOAO SIMOES DOS SANTOS, matrícula nº 16918320, Gerente, da 
Gerencia de Politicas Sociais, da Coordenadoria de Desenvolvimento, símbolo CC-08, 
para substituir o servidor NEMIAS CARVALHO RIBEIRO, matrícula nº 16896432, 
Diretor, da Coordenação de Desenvolvimento, símbolo CNE-07, da Administração 
Regional do Riacho Fundo II, no período de (15/07/2020) a (24/07/2020), em virtude de 
férias regulamentares da titular.

ANA MARIA DA SILVA

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO SETOR DE INDÚSTRIA E 
ABASTECIMENTO

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 55, DE 17 DE AGOSTO DE 2020
A ADMINISTRADORA REGIONAL DO SETOR DE INDÚSTRIA E 
ABASTECIMENTO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 42, inciso XI do Regimento Interno da Administração Regional, aprovado pelo 
Decreto nº 38.094, de 28 de março de 2017, resolve:
Art. 1º Designar LEANDRO CÂNDIDO ALVES MARTINS, matrícula 1698366-1, 
Assessor de Coordenação Executiva, para substituir o servidor CARLOS ALBERTO DO 
NASCIMENTO ARAUJO, matrícula 1690789-2, Gerente de Manutenção e Conservação, 
da Diretoria de Obras, da Coordenação Executiva, como membro da Comissão Setorial de 
Avaliação de Documentos (CSAD) da Administração Regional do Setor de Indústria e 
Abastecimento.
Art. 2° Designar MARCOS ANTÔNIO DA SILVA, matrícula 1688616-x, Chefe do 
Núcleo de Material e Patrimônio, para substituir o servidor ANDRÉ LUCAS DE SOUZA 
FÉLIX, matrícula 1695130-1, Assessor de Coordenação Executiva, como membro da 
Comissão Setorial de Avaliação de Documentos (CSAD) da Administração Regional do 
Setor de Indústria e Abastecimento.
Art. 3° Designar GLEYSON VICTOR RODRIGUES PASSOS, matrícula 1698338-6, 
Assessor de Gabinete, para substituir a servidora MÁRCIA BEZERRA DOS SANTOS, 
matrícula 16898745, Gerente de Administração, como membro da Comissão Setorial de 
Avaliação de Documentos (CSAD) da Administração Regional do Setor de Indústria e 
Abastecimento.
Art. 4° Designar MARIA DO SOCORRO ANSELMO, matrícula 1697251-1, Assessora 
da Coordenação Executiva, para substituir a servidora MARISTELA BATISTA 
BEZERRA, matrícula 1690384-5, Assessora de Gabinete, como membro da Comissão 
Setorial de Avaliação de Documentos (CSAD) da Administração Regional do Setor de 
Indústria e Abastecimento.
Art. 5° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

LUANA DE LIMA MACHADO

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE ARNIQUEIRA
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 04, DE 25 DE AGOSTO DE 2020
A ADMINISTRADORA REGIONAL DE ARNIQUEIRA DO DISTRITO FEDERAL, no 
uso da atribuição prevista no art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que 
regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, 
conforme Processo SEI nº 04022-00000403/2020-68, resolve:
Art. 1º Designar ORISLANNE CARNEIRO DE SOUSA, matrícula 1699318-7, ocupante 
do Cargo Efetivo de Analista de Transportes Urbanos, para substituir SAMUEL 
BARBOSA DOS SANTOS, matrícula nº 1698382-3, Chefe da Ouvidoria, símbolo CNE-
08, do Gabinete, da Administração Regional de Arniqueira do Distrito Federal, no período 
de 04/08/2020 a 02/09/2020, em virtude de Licença Médica do servidor. Processo SEI nº 
04022-00000358/2020-41,
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

TELMA RUFINO ALVES

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO
SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 384, DE 27 DE AGOSTO DE 2020

A SUBSECRETÁRIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS, DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições regimentais e de acordo 
com o que disciplina o Artigo 170, de Decreto nº 35.565, de 25 de junho de 2014, Artigos 
1º, 2º e 3º, da Portaria SEPLAN nº 39, de 30 de março de 2011 e ainda o constante no 
Processo SEI 00040-00022457/2020-88, resolve:

Art. 1º Determinar ao órgão gestor do Sistema Integrado de Gestão de Material - 
SIGMa.net que discipline e realize o recadastramento anual dos usuários do sistema 
SIGMa.net com PERFIL DE REQUISITANTE DE MATERIAL DE ALMOXARIFADO.

Parágrafo Único - O recadastramento anual será realizado no mês de SETEMBRO de cada 
exercício, conforme as orientações gerais a serem disponibilizadas na base de 
conhecimento no Sistema Eletrônico de Informações - SEI pelo órgão gestor do 
SIGMa.net.

Art. 2º A não realização do recadastramento anual pelo servidor implicará no bloqueio do 
acesso ao sistema SIGMa.net e na impossibilidade de requisitar material no Setor de 
Almoxarifado.

Parágrafo Único - O desbloqueio do acesso, assim como novos cadastros, devem seguir os 
procedimentos e orientações contidas na base de conhecimento no Sistema Eletrônico de 
Informações - SEI pelo órgão gestor do SIGMa.net.

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

ANALICE MARQUES DA SILVA

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 305, DE 27 DE AGOSTO DE 2020
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência 
delegada pela alínea "a", inciso II, do Art. 2º, da Portaria nº 42, de 28 de janeiro de 2019, 
com base no Art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os 
arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e diante do 
contido no Processo SEI nº 00040-00024468/2020-01, resolve: DESIGNAR, para fins de 
regularização funcional, JOSE LOPES RIBEIRO, matrícula 0274064-8, para substituir 
LUCIANA ABDALLA NOVANTA SAENGER, matrícula 0275059-7, Chefe Símbolo 
CNE-03, da Assessoria Jurídico-Legislativa, da Secretaria de Estado de Economia do 
Distrito Federal, no período de 26 de agosto a 04 de outubro de 2020, por motivo de 
afastamento médico.

ADALBERTO IMBROISI OLIVEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 306, DE 27 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência 
delegada pela alínea "a", inciso II, do Art. 2º, da Portaria nº 42, de 28 de janeiro de 2019, 
com base no Art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os 
arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e diante do 
contido no Processo SEI nº 00040-00023883/2020-39, resolve: RETIFICAR, na Ordem de 
Serviço nº 297 de 24 de agosto de 2020, publicada no DODF nº 162, de 26 de agosto de 
2020, página 27, o ato de designação de substituição do servidor ARISVALDO 
MARINHO CUNHA, matrícula 46.201-2, ONDE SE LÊ: "...SERGIO FLORISBERTO 
FERNANDES DA SILVA...", LEIA-SE: "...FLORISBERTO FERNANDES DA 
SILVA..."; e ONDE SE LÊ: "...SERGIO LEMUEL MARTINS DE CASTRO...", LEIA-
SE: "...LEMUEL MARTINS DE CASTRO...".

ADALBERTO IMBROISI OLIVEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 307, DE 28 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência 
delegada pela alínea "a", inciso II, do Art. 2º, da Portaria nº 42, de 28 de janeiro de 2019, 
com base no Art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os 
arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e diante do 
contido no Processo SEI nº 00040-00037033/2019-84, resolve: DESIGNAR, para fins de 
regularização funcional, RAIMUNDA MOURA DOS SANTOS AMARAL, matrícula 
108.987-0, para substituir JOSELITO DA SILVA DUARTE, matrícula 110.621-X, 
Gerente, Símbolo CPC-08, da Agência de Atendimento da Receita - Taguatinga, da 
Coordenação de Atendimento ao Contribuinte, da Subsecretaria da Receita, da Secretaria 
Executiva de Fazenda, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal, no 
período de 26 de agosto a 03 de setembro de 2020, por motivo de férias regulamentares.

ADALBERTO IMBROISI OLIVEIRA

PÁGINA 37 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 165, SEGUNDA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

taiama
Highlight


